

Trưởng

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM  
ĐOÀN CHỦ TỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 34 / KH-ĐCT

Hà Nội, ngày 08 tháng 3 năm 2012

## KẾ HOẠCH

**THỰC HIỆN TIỀU ĐỀ ÁN 1 “TUYÊN TRUYỀN, GIÁO DỤC PHẨM CHẤT ĐẠO ĐỨC  
PHỤ NỮ VIỆT NAM THỜI KỲ ĐẦY MẠNH CNH, HDH ĐẤT NƯỚC TRONG CÁN BỘ,  
HỘI VIÊN, PHỤ NỮ GIAI ĐOẠN 2010- 2015” NĂM 2012**

Căn cứ Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đầy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” giai đoạn 2010 - 2015 (Đề án 343 PN); Hướng dẫn số 11/ HD-ĐCT ngày 12 tháng 4 năm 2010 của TW Hội LHPN Việt Nam về việc triển khai thực hiện Đề án; Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-ĐCT ngày 29/9/2010 về Kế hoạch tổng thể thực hiện Tiểu Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đầy mạnh CNH, HDH đất nước trong cán bộ, hội viên phụ nữ” giai đoạn 2010- 2015 (Tiểu Đề án 1);

Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu Đề án 1 năm 2012 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp của Tiểu Đề án 1 trong các cấp Hội LHPN, Tổng Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh niên CS HCM và các địa phương nhằm đạt mục tiêu nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi của cán bộ, hội viên, đoàn viên, phụ nữ, góp phần giữ gìn, phát huy và xây dựng phẩm chất đạo đức tốt đẹp của con người Việt Nam, người phụ nữ Việt Nam đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đầy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động triển khai thực hiện phải phù hợp với nội dung Tiểu Đề án 1, bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất với các Tiểu Đề án trong tổng thể Đề án “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đầy mạnh CNH, HDH đất nước giai đoạn 2010- 2015” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; vừa phù hợp với đối tượng, vùng miền, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; được thực hiện lồng ghép với các đề án, chương trình khác đang triển khai trong các cấp Hội LHPN, Tổng Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh niên CS HCM.

- Nêu cao vai trò chủ động của các ngành, địa phương đã được Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ tại Điều 1- Quyết định số 343/QĐ-TTg

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền về nội dung phẩm chất đạo đức phụ nữ thời kì CNH, HĐH: Tự tin – Tự trọng – Trung hậu – Đảm đang và kết quả triển khai Tiểu Đề án 1**

#### **\* Ở Trung ương**

- Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam chủ trì, phối hợp với Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kì đầy mạnh CNH, HĐH đất nước lòng ghép nội dung với các chương trình, kế hoạch của đơn vị mình. Xây dựng tài liệu tuyên truyền về phẩm chất đạo đức phụ nữ thời kì CNH, HĐH đất nước dưới dạng sổ tay, tờ rơi, tài liệu sinh hoạt hội viên.v.v... triển khai trong hệ thống ngành, đơn vị. Hướng dẫn sử dụng tài liệu (sổ tay, tờ rơi...).

- Phối hợp với Báo Phụ nữ Việt Nam, Thông tin phụ nữ và trang websites của Hội xây dựng và duy trì chuyên trang về tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kì CNH, HĐH.

#### **\* Ở địa phương và các đơn vị trực thuộc**

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh/thành chủ trì, phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh/thành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

+ Lòng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kì đầy mạnh CNH, HĐH đất nước trong các chương trình, kế hoạch của ngành, đơn vị mình. Biên soạn, in ấn, cấp phát tờ rơi, tờ gấp và các tài liệu tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ thời kì CNH, HĐH phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị. Hướng dẫn chi hội, tổ phụ nữ, hội viên phụ nữ sử dụng tờ rơi, tờ gấp; tổ chức sinh hoạt hội viên về các tài liệu tờ rơi, tờ gấp.

+ Hướng dẫn các cơ sở Hội, công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức hoạt động truyền thông cộng đồng về 4 phẩm chất đạo đức *Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang* dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú: truyền thông, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ, sinh hoạt hội viên, đoàn viên tại các chi /tổ; lựa chọn, đăng ký và triển khai các hoạt động thực hiện 4 chuẩn mực phẩm chất đạo đức phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông của địa phương, đơn vị để tuyên truyền về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đầy mạnh CNH, HĐH đất nước: *Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*; về kết quả thực hiện Tiểu Đề án 1 tại địa phương, đơn vị.

### **2. Tiếp tục tổ chức tập huấn giảng viên, tuyên truyền viên về phẩm chất đạo đức phụ nữ**

#### **\* Ở trung ương**

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam chủ trì, phối hợp với Tổng LĐLĐ Việt Nam và TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tiếp tục tổ chức tập huấn cho đội ngũ cán bộ chuyên trách Hội, Đoàn, Công đoàn cấp tỉnh, thành, cấp quận/ huyện nhằm cung cấp kiến

thức, kỹ năng tập huấn và kĩ năng truyền thông về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HDH đất nước.

#### \* *Hội LHPN các tỉnh/thành và các đơn vị trực thuộc*

Các tỉnh, thành Hội tiếp tục tổ chức tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng truyền thông về phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH, HDH đất nước.

### **3. Tiếp tục tổ chức các hoạt động tại mô hình điểm về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ**

#### \* *Ở trung ương*

- TW Hội LHPN Việt Nam tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động tại 6 mô hình điểm đã thực hiện trong năm 2011 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước “*Tự tin- Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*” trong cán bộ, hội viên phụ nữ ở 6 tỉnh/thành: Hà Nội, Lạng Sơn, Thừa Thiên - Huế, Bình Dương, Sóc Trăng, Đăk Lăk.

- Tổng LĐLĐ Việt Nam tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động tại 3 mô hình điểm đã thực hiện trong năm 2011 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước “*Tự tin- Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*” trong nữ cán bộ, đoàn viên công đoàn tại Hà Nội, Đăk Lăk và Bình Dương.

- TW Đoàn TNCS HCM tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động tại 3 mô hình điểm đã thực hiện trong năm 2011 về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước “*Tự tin- Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*” trong nữ cán bộ đoàn viên thanh niên tại Lạng Sơn, Thừa Thiên - Huế, Sóc Trăng.

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam chủ trì, phối hợp Tổng LĐLĐ Việt Nam và TW Đoàn TNCS HCM tổ chức sơ kết mô hình điểm và nhân diện rộng trong những năm tiếp theo (2013-2015) (có kế hoạch riêng).

#### \* *Hội LHPN các tỉnh/thành và các đơn vị trực thuộc*

- Chủ động xây dựng, duy trì các mô hình điểm về tuyên truyền, giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước “*Tự tin- Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang*” tại địa phương. Sơ kết, rút kinh nghiệm và nhân diện rộng trong những năm tiếp theo (2013-2015).

- Các tỉnh, thành xây dựng mô hình điểm của Trung ương tiếp tục phối hợp với Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Tổng Liên đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động tại các điểm của Trung ương.

### **4. Tổ chức Cuộc thi viết về những tấm gương người thật việc thật của phụ nữ Việt Nam với các phẩm chất đạo đức *Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang***

- TW Hội LHPN Việt Nam phát động trong cả nước Cuộc thi viết về những tấm gương người thật việc thật của phụ nữ Việt Nam với các phẩm chất đạo đức *Tự tin- Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang* nhằm biểu dương và tuyên truyền, nhân rộng những

gương người thật, việc thật thực hiện tốt các phẩm chất đạo đức “Tự tin- Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang” (Có kế hoạch riêng).

- Hội LHPN các tỉnh/thành triển khai tổ chức thực hiện trên địa bàn theo kế hoạch.

### 5. Hoạt động kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện Tiểu Đề án

-Trung ương Hội LHPN Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tiến hành kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Tiểu Đề án 1 lồng ghép với kế hoạch kiểm tra phong trào 6 tháng/năm. Cử người tham gia đoàn kiểm tra liên ngành theo sự phân công của Ban Điều hành Đề án TW (Có kế hoạch cụ thể).

- Hội LHPN các tỉnh, thành và các đơn vị trực thuộc tiến hành kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Tiểu Đề án tại địa phương, đơn vị lồng ghép vào kế hoạch kiểm tra phong trào 6 tháng/năm.

### 6. Hoạt động tổng kết năm 2012 và sơ kết giai đoạn 1 (2010-2012)

- Hội LHPN các tỉnh/thành định kì tiến hành sơ/tổng kết việc triển khai thực hiện Tiểu đề án 1 năm 2012; Sơ kết việc thực hiện Tiểu Đề án 1 giai đoạn 2010-2012. Gửi Báo cáo tổng kết Tiểu Đề án năm 2012 và Báo cáo thực hiện Tiểu Đề án 1 giai đoạn 2010-2012 về TW Hội LHPN Việt Nam (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 20/11/2012.

- TW Hội LHPN Việt Nam chủ trì, phối hợp với Tổng Liên đoàn Lao động, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh sơ/tổng kết việc triển khai thực hiện Tiểu đề án năm 2012; Sơ kết việc thực hiện Tiểu Đề án 1 giai đoạn 2010-2012.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. TW Hội LHPN Việt Nam, các đơn vị tham gia Tiểu Đề án Tổng LĐLĐ Việt Nam, TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp triển khai từng công việc cụ thể theo Kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các tỉnh, thành phố, các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch này, chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Tiểu Đề án năm 2012 phù hợp với yêu cầu thực tiễn của địa phương, đơn vị.

3. Giao cho Ban Tuyên giáo, Trung ương Hội LHPN Việt Nam làm đầu mối giúp Đoàn Chủ tịch TW Hội theo dõi, tổng hợp kết quả triển khai Tiểu Đề án 1 trong phạm vi toàn quốc. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Tiểu Đề án 1 với Ban Điều hành Đề án 343 PN Trung ương.

#### Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT
- TW Đoàn , Tổng LĐLĐ (để phối hợp);
- Hội LHPN các tỉnh, thành, các đơn vị trực thuộc;
- Các Ban, đơn vị TW Hội;
- Lưu VT, TG.

